
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 103  DEL 05/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Ampliamento della Convenzione con il Dipartimento di Scienze Umanistiche, della
Comunicazione e del Turismo (DISUCOM) dell'Università degli Studi della Tuscia
di  Viterbo:  "Sostenibilità,  Usabilità  e Utilità  dei  processi  di  conservazione della
documentazione, migliorando efficacia e efficienza nell'accesso ai documenti e ai
relativi dati conservati"

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 03/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 04/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 03/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 02/05/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 02/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Ampliamento della Convenzione con il Dipartimento di Scienze Umanistiche, della
Comunicazione e del Turismo (DISUCOM) dell'Università degli Studi della Tuscia
di  Viterbo:  "Sostenibilità,  Usabilità  e Utilità  dei  processi  di  conservazione della
documentazione, migliorando efficacia e efficienza nell'accesso ai documenti e ai
relativi dati conservati"

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Vista la delibera 2591 del 27/12/2021 “Convenzione con il Dipartimento di Scienze Umanistiche,
della Comunicazione e del Turismo (DISUCOM) dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo:
"Sostenibilità, Usabilità e Utilità dei processi di conservazione della documentazione, migliorando
efficacia e efficienza nell'accesso ai documenti e ai relativi dati conservati";

Considerato che, in ottemperanza a detto atto deliberativo, è stata stipulata una convenzione con
Università  della  Tuscia  (DISUCOM)  –  Rep.  50  del  7/3/2022,  di  durata  biennale,  per  una
collaborazione specialistica in tema di gestione archivistica;

Considerato che si  rende necessario operare una revisione straordinaria degli  archivi  centrali
dell’Azienda, in quanto gli spazi dedicati situati presso la Cittadella della Salute al piano -1 sono
ormai in esaurimento ed è necessario ed urgente esaminare dettagliatamente la documentazione,
in  particolar  modo  quella  prodotta  dall’UOC  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane,  per
finalizzare le operazioni necessarie a ricompattare la documentazione da conservare e individuare
quella non più soggetta a obbligo di conservazione che può essere distrutta una volta acquisita la
prescritta autorizzazione della Sovrintendenza Archivistica competente in maniera da recuperare
spazi da destinare a nuove archiviazioni;

Vista la nota 2617 dell’11/01/2023 avente ad oggetto "Ipotesi di integrazione convenzione", con la
quale è stato chiesto all’Università della Tuscia di esprimere la propria disponibilità a collaborare in

Pag 2 di 6



                                                                                               

un’attività  di  revisione  dell’archivio  centralizzato,  avendo  circoscritto  l’oggetto  dell’ampliamento
della convenzione nella lavorazione di circa 18.600 fascicoli prodotti dall’UOC Politiche e Gestione
delle Risorse Umane;

Vista la nota pervenuta il 13/3/23 e registrata al protocollo al n. 20754 con la quale l’Università
della Tuscia – DISUCOM ha comunicato la propria disponibilità fornendo un preventivo di spesa di
€ 15.000 + IVA e mettendo a disposizione 3 unità lavorative per un periodo di 4 mesi;

Vista la nota prot. 22711 del 17/3/2023 “Ampliamento convenzione con Università della Tuscia per
implementazione  attività  di  revisione archivi”  con la  quale  il  Direttore  dell’UOC Affari  Generali
relazionava in merito alla necessità di revisionare parte dell'archivio;

Considerato che il costo preventivato può essere rapportato favorevolmente ad un risparmio sui
costi dell’Archivio esternalizzato, in quanto dalle operazioni previste si otterrà ottimizzazione degli
spazi,  fatto  che consentirà di  ridurre le  necessità di  esternalizzazione nella  conservazione dei
fascicoli di cui si tratta;

Visto l’addendum alla convenzione di cui alla delibera 2591 del 27/12/2021, allegato al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il costo complessivo, comprensivo di IVA, di € 18.300 trova copertura nel sottoconto
580906  “Altri  costi  per  consulenze  e  convenzioni”,  come  da  prenotazione  81  del  12/4/2023,
variazione n. 18;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi indicati nelle premesse,

• Di approvare l’addendum alla convenzione rep. 50 del 7/3/2022, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

Pag 3 di 6



                                                                                               

• Di  dare  atto  che  per  il  periodo  di  4  mesi  l’Università  della  Tuscia  –  DISUCOM  metterà  a
disposizione dell’azienda 3 unità lavorative per procedere alla revisione di circa 18.600 fascicoli
prodotti dall’UOC Politiche e Gestione delle Risorse Umane per un costo di € 15.000 oltre IVA;

• Di  dare  atto  che  il  costo  suddetto  complessivo,  comprensivo  di  IVA,  di  €  18.300  graverà
sull’esercizio corrente del Bilancio aziendale x nel sottoconto 580906 “Altri costi per consulenze
e convenzioni”, come da prenotazione 81 del 12/4/2023, variazione n. 18;

• Di  notificare  il  presente  atto  all’Università  della  Tuscia  –  Disucom  e  al  Direttore  dell’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-103-2023-All_1-prenotazione.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



